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Høringsvar fra Viborg Kommune til den regionale vækst og udviklingsstrategi  
 
Viborg Kommune mener at Region Midtjylland og Vækstforums udkast til regional vækst- og 
udviklingsstrategi (VUS) i vid udstrækning har fokus på de rigtige nuværende og potentielle 
vækstområder. Strategien adresserer væsentlige udfordringer og muligheder, som langt 
overvejende er i overensstemmelse med Viborg Kommunes egne strategier og prioriteringer. 
 
Viborg Kommune har dog en enkelt anbefaling vedr. indholdet i vækst- og udviklingsstrategien 
angående landbruget.  
 
Manglende fokus på landbruget 
Den primære landbrugsproduktion (landbruget) i Region Midtjylland er et ganske væsentligt 
erhverv både i sig selv og for direkte relaterede erhverv. Men landbruget er også helt afgørende 
for flere af fokusområderne i vækst- og udviklingsstrategien (VUS), herunder særligt Fødevarer og 
Energi (herunder ikke mindst bioøkonomi), samt ambitionerne omkring bæredygtig omstilling og 
sammenhængende byudvikling. 
 
Viborg Kommune finder ikke at landbrugets afgørende betydning for realisering af ambitionerne i 
VUS er tilstrækkeligt adresseret i VUS. Landbruget omtales kun i meget begrænset omfang i VUS. 
Flere af målsætningerne og ambitionerne i VUS kan kun nås, hvis der sker en samtidig udvikling, 
omstilling og innovation i selve landbruget. Udvikling af landbruget kræver derudover også 
justeringer af landbrugets rammevilkår.  
Udvikling, omstilling og endnu mere innovation i landbruget kan udgøre en væsentlig del af 
løsningen på landbrugets nuværende udfordringer. Men selvsamme udfordringer i form af gæld, 
manglende adgang til kapital/investeringer, miljø, presset konkurrenceevne og voldsomme 
udsving i verdensmarkedspriser ER omvendt også være væsentlige hindringer for netop den 
(nødvendige) omstilling.  
Landbrugets betydning både i sig selv, for relaterede erhverv og ikke mindst for ambitionerne i 
VUS bør i langt højere grad indgå i og indskrives i VUS, herunder også en langt tydeligere 
adressering af landbrugets udfordringer og muligheder.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


